

Số: 223 /KH-UBND

Bác Ái, ngày 14 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân đăng ký, sử dụng 02 dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí” trên địa bàn huyện Bác Ái**

Thực hiện Kế hoạch số 5029/KH-UBND ngày 01/12//2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân đăng ký, sử dụng 02 dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC) liên thông, đảm bảo thống nhất, hiệu quả phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện; Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giảm bớt TTHC, khắc phục tình trạng sai lệch thông tin, làm giả hồ sơ, đơn giản hóa TTHC, giảm thời gian giải quyết và tạo điều kiện thuận lợi cho công dân.

- Tuyên truyền đầy đủ nội dung, ý nghĩa và giá trị, lợi ích của phần mềm 02 dịch vụ công liên thông mang lại (*giảm thời gian, chi phí đi lại, công dân chỉ cần thực hiện 01 lần nhưng có thể giải quyết được 03 TTHC kèm theo...*) gắn với việc tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP tại địa phương, qua đó nâng cao nhận thức của người dân về chất lượng dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), thanh toán trực tuyến, các tiện ích khác trên Cổng dịch vụ công quốc gia khi tham gia thực hiện các TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương từ huyện đến cơ sở; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC; đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, xây dựng Chính quyền điện tử, cải thiện chất lượng dịch vụ công, giảm tiêu cực, phiền hà, thời gian, chi phí của người dân góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ và giải quyết các TTHC liên thông và tăng tỷ lệ người dân tham gia, sử dụng các tiện ích khác trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

## 2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phản ánh đúng ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc thực hiện các DVCTT nhằm công khai, minh bạch trong giải quyết TTHC của các cơ quan nhà nước.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với tính chất, đặc điểm, nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng và địa bàn dân cư. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 3578/KH-UBND ngày 26/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 02 dịch vụ công liên thông “*Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí*” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung

- Từ ngày 10/7/2023, 02 dịch vụ công liên thông được triển khai cung cấp trực tuyến trên toàn quốc, nhằm giảm thời gian, chi phí đi lại cho người dân. Qua đó, người dân có thể vào Cổng Dịch vụ công quốc gia (*địa chỉ: <https://dichvucong.gov.vn>, nhấn chọn “Dịch vụ công liên thông; Khai sinh, Khai tử”*) hoặc vào Cổng Dịch vụ công liên thông (*địa chỉ: <https://lienthong.dichvucong.gov.vn>*) để thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến. Do đó, yêu cầu các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, công chức, viên chức nắm và thực hiện trực tuyến 02 dịch vụ công liên thông nêu trên; đồng thời, tuyên truyền để người thân, gia đình và người dân biết, thực hiện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, vận động người dân lựa chọn nộp hồ sơ trực tuyến từ Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã để được hỗ trợ thực hiện các thủ tục đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện; triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ các thủ tục thuộc 02 dịch vụ công liên thông.

- Tuyên truyền Quy trình hướng dẫn theo Phụ lục I, II và sơ đồ quy trình kèm theo Công văn số 2084/VPCP-KSTT ngày 30/3/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 dịch vụ công liên thông.

### 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền hình, báo chí, Cổng thông tin điện tử của huyện và của các cơ quan, đơn vị, địa phương về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC huyện và tại Bộ phận Một cửa điện tử các cấp.

- Công khai quy trình thực hiện TTHC: (1) Công khai TTHC, quy trình thực hiện TTHC trên Cổng thông tin điện tử của huyện và của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Hệ thống thông tin một cửa điện tử các cấp để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu, tra cứu thông tin về TTHC...(2) Niêm yết công khai 02



dịch vụ công liên thông; trình chiếu video tuyên truyền, hướng dẫn 02 dịch vụ công liên thông trên hệ thống tivi, màn hình led... được bố trí lắp đặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp huyện, cấp xã để người dân dễ dàng tiếp cận được thông tin.

- Tuyên truyền thông qua việc phát hành tài liệu tuyên truyền: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao (tại Kế hoạch số 3578/KH-UBND ngày 26/8/2023 của UBND tỉnh) các đơn vị, địa phương chủ động soạn thảo nội dung tuyên truyền liên quan triển khai thực hiện 02 dịch vụ công liên thông (có thể kết hợp nội dung tuyên truyền các TTHC của đơn vị, địa phương) đến người dân để biết, nắm bắt thông tin và thực hiện.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn và sinh hoạt cộng đồng: Các đơn vị, địa phương phát huy vai trò của Tổ công tác Đề án 06 thôn, các hội, đoàn thể tại đơn vị, địa phương, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết TTHC để lồng ghép tổ chức tuyên truyền 02 dịch vụ công liên thông thông qua việc tiếp nhận, giải quyết TTHC, tổ chức các hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thôn,...

- Tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện cho cán bộ, giáo viên, học sinh, ... cách thức thực hiện; giới thiệu các TTHC đang và sẽ thực hiện bằng DVCTT cũng như 02 dịch vụ công liên thông; các địa chỉ để truy cập thực hiện, đường dây nóng hỗ trợ người dân khi sử dụng dịch vụ công và cách nhập dữ liệu để cán bộ, giáo viên, học sinh, ... tuyên truyền, hướng dẫn người thân trong gia đình, cộng đồng về việc thực hiện các TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Thông qua các ứng dụng mạng xã hội và dịch vụ tin nhắn SMS: Tuyên truyền, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang, ... sử dụng mạng xã hội (zalo, facebook...) và các nhóm zalo thôn, dịch vụ tin nhắn (SMS) để tuyên truyền thực hiện 02 dịch vụ công liên thông trên môi trường điện tử.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động của các tổ chức Hội, Đoàn thể: Tuyên truyền quy trình thực hiện 02 dịch vụ công liên thông thông qua các buổi sinh hoạt, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, thông qua các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật, .. để hội viên, đoàn viên nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích mang lại.

- Thông qua hướng dẫn trực tiếp khi người dân nộp hồ sơ giải quyết TTHC: Bố trí máy vi tính có kết nối Internet, máy scan và phân công cán bộ, công chức hỗ trợ, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia khi người dân đến liên hệ giải quyết các TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp huyện, cấp xã.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Các Phòng, ban, ngành cấp huyện**

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đẩy mạnh công tác truyền thông, hướng dẫn thực hiện TTHC nhất là 02 dịch vụ công liên thông để người dân hiểu được ý nghĩa, lợi ích, qua đó tăng số lượng hồ sơ TTHC được thực hiện qua phần mềm dịch vụ công liên thông.

- Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình và các tầng lớp Nhân dân nơi cư trú nhận thức đầy đủ về giá trị, lợi ích của DVCTT nói chung cũng như 02 dịch vụ công liên thông nói riêng. Hướng dẫn, đăng ký sử dụng tài khoản dịch vụ công, tài khoản định danh điện tử (*ứng dụng VNeID*) để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia thực hiện các TTHC trên môi trường điện tử đảm bảo chính xác, nhanh chóng, đơn giản, tiết kiệm, hiệu quả.

## **2. Công an huyện, Phòng Tư pháp, Trung tâm Y tế, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm Xã hội huyện**

- Căn cứ vào tài liệu, hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 dịch vụ công liên thông, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, chọn lọc các nội dung chính, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ truyền tải để tổ chức tuyên truyền có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn về quy trình nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tiếp nhận, giải quyết các TTHC và TTHC liên thông; kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

**3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Chỉ đạo, định hướng, tăng cường tuyên truyền hướng dẫn người dân quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản dịch vụ công và cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; tuyên truyền về tính năng, tiện ích của việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử nói chung và 02 dịch vụ công liên thông nói riêng

**4. Phòng Văn hoá - Thông tin:** Phối hợp các đơn vị liên quan thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, ban, ngành, địa phương, Cổng thông tin điện tử huyện, ... gắn với các đợt tuyên truyền về những lợi ích, tiện ích Đề án 06/CP mang lại để người dân tiếp cận, thực hiện.

## **5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức tuyên truyền trực quan, thông tin lưu động để các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện biết, thực hiện.

- Chủ động thực hiện tốt việc tuyên truyền, thông tin nhanh, đầy đủ, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về 02 dịch vụ công liên thông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng phát sóng thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của các dịch vụ công trực tuyến; cách thức đăng ký, thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến (*bao gồm cả 02 dịch vụ công liên thông*).

## **6. Ủy ban nhân dân các xã**

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể hóa công tác tuyên truyền nhằm đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương mình (*hoàn thành trước 15/12/2023*).

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 xã tổ chức phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, vận dụng sáng tạo, linh hoạt trong triển khai 02 dịch vụ công liên thông.

- Chỉ đạo bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực chuyên môn trực tiếp hướng dẫn người dân thực hiện 02 dịch vụ công liên thông trên Cổng dịch vụ công quốc gia; hướng dẫn các thành viên Tổ công tác Đề án 06 trên địa bàn nắm rõ và phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện.

- Đẩy mạnh việc sử dụng máy vi tính có kết nối Internet tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã để hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp, báo cáo Tổ công tác Đề án 06 huyện (qua Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo giải quyết /.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng PC06 - Công an tỉnh;
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục III - Kế hoạch này;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

Phan Ninh Thuận